
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ  

СЕРДОБСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 28.10.2022 №153-13/5 

г.Сердобск  

 

О внесении изменений в решение Собрания представителей Сердобского района от 

27.10.2017 № 215-22/4 «Об  утверждении Положения о порядке взимания с родителей 

(законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми и выплаты компенсации 

родителям (законным представителям) части платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях Сердобского района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования и критериях нуждаемости  в ее 

предоставлении» ( с последующими изменениями) 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 18.10.2022  

№893-пП «О мерах поддержки членам семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации  в  Вооруженные Силы Российской Федерации и на основании статьи 21 Устава 

Сердобского района Пензенской области,- 

 

Собрание представителей Сердобского района Пензенской области  р е ш и л о: 

  

           1. Внести следующие изменения в решение Собрания представителей Сердобского 

района от 27.10.2017 № 215-22/4 «Об  утверждении Положения о порядке взимания с родителей 

(законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми и выплаты компенсации 

родителям (законным представителям) части платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях Сердобского района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования и критериях нуждаемости  в ее 

предоставлении» ( с последующими изменениями): 

1.1. В Положении о порядке взимания с родителей  (законных представителей) платы за 

присмотр и уход за детьми и выплаты компенсации родителям (законным представителям) 

части платы  за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

Сердобского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования и 

критериях нуждаемости в её предоставлении: 

- часть5.1раздела 5 Положения изложить в следующей редакции: 

          «5.1. Адресная поддержка по оплате за присмотр и уход за  ребенком в Организации 

(далее льготы) предоставляется в соответствии с законодательством РФ , Пензенской области, 

правоустанавливающими актами Сердобского района от платы за присмотр и уход за детьми в 

Организации освобождаются следующие категории граждан: 

 - имеющие  детей-инвалидов; 

- имеющие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;  

- имеющие детей с туберкулезной интоксикацией; 

-дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации в рамках Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 

« Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 

            2. Настоящее решение  опубликовать в информационном бюллетене  «Вестник 

Сердобского района», разместить на официальном сайте администрации Сердобского района, 

передать во все средства массовой информации Сердобского района как предложение для 

публикации на бесплатной основе.  

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022 года.. 

consultantplus://offline/ref=CA54D7CE76938E54A268FCE2CDDE9D4543E9DEDEE29B200F7740A68A9A0907043C4D02715976F02A17DA4AC85F1DB867E3DA37116B0A4B6280DFC621n015I


5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по  здравоохранению, образованию и социальным вопросам Собрания представителей 

Сердобского района (председатель Камскова В.Л.) и на Главу администрации Сердобского 

района А.В.Бедикина. 

 

 

 

 

 

Глава Сердобского района                                                                            Д.М. Глухов  


